
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 685

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7709 del 28/06/2019

OGGETTO: DELIBERA CIPE 26/2016 - FSC 2014-2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO. 
ASSEGNAZIONE RISORSE. PROGETTO COMPLEMENTARE DI RIMOZIONE DEI TERRENI 
CONTAMINATI DA AMIANTO E MATERIALE T-NORM. SIN DI CROTONE, CASSANO E 
CERCHIARA. PROROGA CONVENZIONE REP. N. 1617 DEL 21.06.2018. CODICE 
INTERVENTO SIURP 217945 CUP - F14J18000060001 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;

VISTO il  Decreto n° 206 del  15/12/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;

VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con  l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;

VISTA la  DGR n.  241  del  24/09/2018 recante:  “Misure  volte  a  razionalizzare  e  garantire  maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – Modifica al Regolamento Regionale n. 16 
del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i.” – Conferimento incarico di Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio e del Dipartimento Urbanistica alla Dott.ssa 
Orsola Reillo; 

VISTA la  Deliberazione  n.  63  del  15/02/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  una  nuova  struttura 
organizzativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale, stabilendo che 
l’entrata in vigore della stessa avverrà secondo quanto stabilito all’articolo 5 del  regolamento di  cui  
all’allegato A) della medesima delibera;

VISTA  la  D.G.R.  n.  186  del 21  Maggio  2019  avente  ad  oggetto  “  D.G.R.  n.  63/2019 Struttura 
organizzativa della Giunta regionale- Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 54/2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazione delle relative fasce di 
rischio”

VISTO il  DDG n. 3918 del 27/03/2019 con il quale si conferisce l’incarico di direzione ad interim del  
Settore n. 8 “Bonifiche e Recupero Aree Degradate” al Dott. Giovanni Aramini, dirigente di ruolo della 
Giunta  Regionale  già  titolare  della  dirigenza  del  Settore  n.  5  “Parchi  e  Aree  Marine  Protette”  del 
Dipartimento Ambiente e Territorio;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e successive modifiche e ritenuta la propria competenza;

            PREMESSO CHE:

·         con Decreto  dirigenziale  n.  4847  del  18.05.2018  veniva  approvato  lo  schema  di 
convenzione tra Regione Calabria e Comune di  Crotone in merito agli  interventi  relativi  alla 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rimozione e smaltimento di terreno contaminato da amianto e materiale a valore di Norm alterato 
(T-Norm),  rinvenuto  all’interno  della’area  archeologica,  nelle  adiacenze  dell’area  industriale 
dismessa dell’ex Montedison, nel Comune di Crotone;

·         con nota SIAR prot.  183035 del  24.05.2018 il  Dipartimento Ambiente e Territorio  ha 
trasmesso  al  Comune  di  Crotone,  per  gli  adempimenti  consequenziali,  lo  schema  di 
convenzione approvato con il suddetto decreto;

·         con  nota  prot.  036397  del  12.06.2018,  acquisita  al  SIAR  con  prot.  0207778  del 
13.06.2018, il Comune di Crotone ha trasmesso la Deliberazione della Giunta comunale N° 140 
del 30.05.2018 che approva lo schema di convenzione precitato;

·         con  nota  prot.  037796  del  18.06.2018,  acquisita  al  SIAR  con  prot.  0213876  del 
19.06.2018,  il  Comune  di  Crotone  ha  trasmesso  i  riferimenti  del  delegato  alla  firma  della 
convenzione e RUP, ing. Giuseppe Germinara;

·         con  nota  prot.  039675  del  27.06.2018,  acquisita  al  SIAR  con  prot.  0224266  del 
27.06.2018, il Comune di Crotone ha trasmesso il CUP;

·         con nota SIAR prot.  0233058 del 04.07.2018 il  Dipartimento Ambiente e Territorio ha 
trasmesso  al  Comune  di  Crotone  la  convenzione  repertoriata  al  N.  1617  del  21.06.2017 
chiedendo l’apertura di apposito capitolo di bilancio dedicato;

·         con Decreto dirigenziale n. 8848 dell’ 8.08.2018 è stato annullato il punto n. 2 del decreto 
n. 4847 del 18.05.2018, nella parte in cui vengono individuate le risorse  finanziare  necessarie  
ai  fini  dello  svolgimento  dell’intervento  imputate  erroneamente  sull’impegno  n.  327/2018, 
fermo restando tutte le disposizioni in esso contenute;

RICHIAMATO il DDG n. 8848 dell’8.08.2018 con il quale è stato autorizzato il Settore Ragioneria 
all’impegno pluriennale della somma complessiva pari a € 1.622.498,70 sul capitolo di spesa 
U9090901501 del bilancio regionale, giuste proposte d’impegno n. 7077/2018 riferita  alla  somma  di  €  
1.583.900,00  e n. 582/2019 riferita alla somma di € 38.598,70;

CONSIDERATO che:

 l’art.14 della convenzione sottoscritta in data 21/06/2018 recita che la durata prevista della stessa 
è pari ad 12 mesi; 

 con DGC n. 200 del 19/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo; 
 con  Determina  n.  1774  del  07/09/2018  sono  stati  affidati  i  lavori  all’impresa  Bonifica  Area 

Archeologica SCARL; 
 con nota prot. n. 16324 del 12/03/2019, acquisita agli atti del Dipartimento Ambiente con prot. 

siar  n.  108792 del  15/03/2019,  il  comune ha richiesto una proroga di  mesi  12,  in  quanto le 
procedure di  affidamento dei  lavori  hanno subito delle  lungaggini  per  il  completamento delle 
verifiche eseguite ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sull’impresa appaltatrice; 

RITENUTO necessario, sulla base delle motivazioni addotte, prorogare la validità della convenzione n. 
1617 del 21/06/2018 fino al 21/06/2020, fermo restando tutte le modalità e prescrizioni contenute nella 
stessa convenzione;

VISTA la D.G.R. n. 648 del  21/12/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs  
23.6.2011, n.118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la D.G.R.  n. 649 del 21/12/2018 relativa all’approvazione del bilancio finanziario gestionale della 
Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  -  2021  (art.39,  c.10,  d.lgs  23.6.2011,  n.118);
VISTA   la  Legge  regionale  n.48  del  21.12.2018,  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2019”; 
VISTA la Legge regionale n.49 del 21.12.2018, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021”;

VISTO l’art.35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di 
tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di conseguenza, 
integralmente  ripristinate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1  della  L.  29/10/1984,  n.  720  secondo  cui  “i 
pagamenti  dovranno  essere  predisposti  sulle  contabilità  speciali,  sottoconto  infruttifero  degli  enti 
beneficiari, tramite operazione di girofondi.”;

VISTA  la  DGR  199  del  21/05/2019  “chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio  finanziario  2018, 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4 del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118) 
l’impegno risulta essere il n.  5749/2019 – (ex conto impegno 7077/2018);

ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  LR n.  47/2011  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 
U9090901501 sul conto impegno n. 5749/2019 (ex conto impegno n. 7077/2018) per € 1.097.150,39 e 
sul conto impegno n. 582/2019 per € 38.598,70; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, atteso che la spesa grava sul conto impegno n. 5749/2019 (ex conto 
impegno n.  7077/2018)  per € 1.097.150,39  e sul  conto impegno n.  582/2019 per € 38.598,70 che 
presentano entrambi la necessaria disponibilità;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

ACCERTATO l’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 118/2011; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

·         di prorogare la validità della Convenzione  rep. n. 1617 del 21/06/2018 fino al 21/06/2020, 
fermo restando tutte le modalità e prescrizioni contenute nella stessa convenzione;

·         di notificare il presente provvedimento al Comune di Crotone;

·      di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 
Dipartimento 11 proponente ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente;

·         di  disporre che il  presente decreto sia pubblicato sul  sito  istituzionale della Regione 
Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del DLgs n. 33 del 
14 marzo 2013;

·         di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in  sede giurisdizionale 
innanzi al TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 685/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO:  DELIBERA  CIPE  26/2016  -  FSC  2014-2020:  PIANO  PER  IL 
MEZZOGIORNO. ASSEGNAZIONE RISORSE.  PROGETTO COMPLEMENTARE DI 
RIMOZIONE  DEI  TERRENI  CONTAMINATI  DA  AMIANTO  E  MATERIALE  T-
NORM. SIN DI CROTONE, CASSANO E CERCHIARA. PROROGA CONVENZIONE 
REP. N.  1617 DEL 21.06.2018. CODICE INTERVENTO SIURP 217945 CUP - 
F14J18000060001 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


